Гражданское дело № 2-971/2024 

69RS0014-02-2024-000998-35

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 сентября 2024 года город Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Чувашовой И.А.,

при секретаре Зимовец И.М.,

с участием представителей истца СНТ «50 лет Октября» председателя ФИО1, представителей по ордерам адвокатов Смихович И.С., Пожарской О.В., ответчика ФИО2., ее представителей по доверенностям ФИО3, ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Садоводческого некоммерческого товарищества «50 лет Октября» к ФИО2, третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, Администрация Конаковского муниципального округа Тверской области, АО «АтомЭнергоСбыт» в лице ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт», ПАО «Россети Центр», СНТ «Нефтехимик», о взыскании задолженности по оплате электроэнергии за бездоговорное потребление,

у с т а н о в и л:

В суд обратилось Садоводческое некоммерческое товарищество «50 лет Октября» с исковым заявлением к ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, АО «АтомЭнергоСбыт» в лице ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт», о взыскании задолженности по оплате электроэнергии за бездоговорное потребление.

В обоснование заявленных требований истец указал, что СНТ «50 лет Октября» согласно акту об осуществлении технологического присоединения от 09.07.2014г. № является владельцем объектов электросетевого хозяйства (трансформаторных подстанций и воздушных линий), с использованием которых гарантирующий поставщик АО «АтомЭнергоСбыт» осуществляет поставку электрической энергии собственникам домовладений, расположенных на территории СНТ «50 лет Октября».

Поставленный в СНТ «50 лет Октября» объем электроэнергии оплачивается товариществом в адрес АО «АтомЭнергоСбыт» на основании договора энергоснабжения № от 1 апреля 2014 года. 

Члены СНТ оплачивают потребляемые объемы электроэнергии на основании индивидуальных договоров на поставку электроэнергии, заключенных собственниками домовладений с СНТ «50 лет Октября». 

Являясь собственником объектов электросетевого хозяйства, к которым технологически непосредственно присоединены энергопринимающие устройства собственников домовладений, расположенных на территории СНТ «50 лет Октября» в рамках полномочий, предоставленных действующим законодательством, осуществляет присоединение потребителей к своим сетям, установку и допуск в эксплуатацию расчетных приборов учета электроэнергии (ПУ), осуществляет контроль за состоянием ПУ и правильностью снятия показаний, а также выявляет случаи потребления собственниками домовладений электроэнергии в отсутствие законных оснований, а именно, заключенного договора, обеспечивающего право собственника домовладения на потребление ресурса. 

СНТ «50 лет Октября» в лице председателя ФИО1 в ходе проводимой в августе 2022 года проверки правильности снятия показаний с расчетных приборов учета, был установлен факт самовольного подключения энергопринимающих устройств, принадлежащих ФИО2 к сетям СНТ «50 лет Октября». 

ФИО2 является собственником домовладения и земельного участка, расположенного 

<

адрес> Договор на поставку электроэнергии в точки поставки: 

<

адрес> (СНТ «50 лет Октября»), заключенный с СНТ у ФИО2 отсутствует. 

Согласно информации гарантирующего поставщика электроэнергии АО «АтомЭнергоСбыт» в лице ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» лицевой счет на поставку электроэнергии в точку поставки: 

<

адрес> ФИО2 не открывался. Потребляемая электроэнергия не оплачивалась. 

Председатель СНТ «50 лет Октября» в августе 2022 года (исх. № от 24.08.2022 г.) вручил ФИО2 предложение о заключении договора энергоснабжения с приложением проекта договора, а также уведомила потребителя о последствиях бездоговорного потребления электроэнергии. 

Так как ФИО2 договор не заключила и продолжила осуществление бездоговорного потребления электроэнергии, представителями СНТ «50 лет Октября» совместно с представителями межрайонного отделения полиции Конаковского района в результате очередной проверки 19 мая 2023 года был составлен акт о выявлении несанкционированного подключения к электросети № от 19.05.2023г. (акт о бездоговорном потреблении электроэнергии). 

В соответствии с п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электроэнергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.05.2012г. № 442 «Бездоговорное потребление электрической энергии» - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, потребление электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках. 

В соответствии с п. 84 Основных положений № 442 стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного бездоговорного потребления электрической энергии рассчитывается сетевой организацией, к сетям которой присоединены энергопринимающие устройства лица, осуществляющего бездоговорное потребление электрической энергии и взыскивается такой сетевой организацией с указанного лица на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом Х настоящего документа. 

Порядок определения объема бездоговорного потребления установлен пунктом 2 Приложения № 3 к Основным положениям № 442, согласно которому объем бездоговорного потребления электрической энергии, кВт. ч., определяется исходя из величины допустимой длительной токовой нагрузки каждого вводного провода (кабеля) по формулам: для однофазного провода: 

для трехфазного провода: 

где Т бд – количество часов в определенном в соответствии с п. 189 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии период времени в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление, но не более чем 8760 часов, ч. 

СНТ «50 лет Октября» в полном соответствии с указанными выше нормами права рассчитало объем бездоговорного потребления электроэнергии ФИО2 и направило в адрес ответчика справку – расчет объема бездоговорного потребления и требование об оплате стоимости электроэнергии, потребленной в отсутствие законных оснований в размере 285 611 руб. 04 коп. Отказ потребителя оплатить стоимость потребительского ресурса, рассчитанного за бездоговорное потребление электроэнергии, послужило основанием для обращения в суд с настоящим иском. 

На основании вышеизложенного, истец просит суд:

Взыскать с ФИО2 в пользу СНТ «50 лет Октября» задолженность по оплате электроэнергии в размере 285 611 руб. 04 коп., расходы по оплате государственной пошлины отнести на ответчика.

Протокольным определением суда от 03.08.2023 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечено ПАО «Россети Центр».

Протокольным определением суда от 17.08.2023 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечено СНТ «Нефтехимик».

12 октября 2023 года Конаковским городским судом Тверской области постановлено решение, которым исковое заявление СНТ «50 лет Октября» к ФИО2 о взыскании задолженности по оплате электроэнергии удовлетворено.

Взыскана с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт: №) в пользу СНТ «50 лет Октября» задолженность по оплате электроэнергии в размере 285 611 руб. 04 коп. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 056 руб. 00 коп. (том 2, л.д.49-58).

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Тверского областного суда от 25 января 2024 года решение Конаковского городского суда Тверской области от 12 октября 2023 года оставлено без изменения, апелляционная жалоба ФИО2 – без удовлетворения (том 2, л.д.238-249).

Ответчиком ФИО2 подана кассационная жалоба на решение Конаковского городского суда Тверской области и апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Тверского областного суда от 25 января 2024 года.

Определением судебной коллегии по гражданским делам Второго кассационного суда общей юрисдикции от 28 мая 2024 г. решение Конаковского городского суда Тверской области от 12 октября 2023 г. и апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Тверского областного суда от 25 января 2024 г. отменены, дело направлено на новое рассмотрение в суд первой инстанции – Конаковский городской суд Тверской области в ином составе суда (том 3, л.д. 169-176).

19 июня 2024 года настоящее дело принято к производству Конаковским городским судом Тверской области.

Протокольным определением суда от 23 июля 2024 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечена Администрации Конаковского муниципального округа Тверской области.

Представитель истца СНТ «50 лет Октября» по ордеру адвокат Смихович И.С. в судебное заседание явился, исковые требования поддержал и пояснил, что ответчик ФИО2 не является членом садоводческого товарищества, договор на пользование объектами инфраструктуры товарищества не заключала. Акт о выявлении бездоговорного потребления электроэнергии составлен 19 мая 2023 г. с участием сотрудников полиции. Расчет иска произведен, исходя из тарифов, установленных РЭК на 2022-2023 г.г.

Представитель истца председатель СНТ «50 лет Октября» ФИО1 в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала и пояснила, что она составила Акт о выявлении бездоговорного потребления электроэнергии от 19 мая 2023 г. На момент составления Акта, прибор учета висел на столбе, но не был допущен в эксплуатацию. О том, что в СНТ будет проводиться проверка приборов учета (300 точек), собственников участков предупредили за 2-3 недели, была указана дата проверки. 18 мая 2023 г. с нею связался супруг ответчика и сказал, что может присутствовать при проверке с 19 до 20 часов. Но поскольку ФИО2 была заранее уведомлена о проверке, то она составила Акт в отсутствие ответчика. Расчет бездоговорного потребления произведен за период - шесть месяцев до проверки, по формуле расчета, предусмотренной в Приложении № 3 к постановлению Правительства РФ № 442. Эта формула приведена в исковом заявлении и расчет суду представлен. Расчет составлен для однофазного ввода, с учетом сечения токопроводящего кабеля 16, напряжения 220 В. При расчете показания счетчика не учитывались, так как он не был допущен в эксплуатацию. Счетчик на столбе был, кабель он него шел на участок ответчика. Опоры устанавливало СНТ, одна опора на три объекта. Полученные 57 816 кВт ч. умножены на тариф 4,94 и в результате получена сумма 285 611 руб. 04 коп. В случае уплаты ответчиком этой суммы, денежные средства пойдут на погашение задолженности СНТ перед АО «АтомЭнергоСбыт». В Акте была указана дата предыдущей проверки – август 2022 г. Документов, подтверждающих факт проверки в августе 2022 года, у нее не имеется. Электросети принадлежат СНТ «50 лет Октября», это подтверждается представленными в дело документами. Трансформатор приобретался в интересах садоводов, которые участвовали в технологическом присоединении. СНТ заключает договоры с собственниками о порядке пользования электросетями с целью оплаты поставленной им электроэнергии, а не для возмещения затрат СНТ.

Представитель истца по ордеру адвокат Пожарская О.В. в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала и пояснила, что истец является владельцем объектов электросетевого хозяйства и вправе выявлять случаи бездоговорного потребления и составлять соответствующие акты. 

Ответчик ФИО2 и ее представитель по доверенности ФИО3 в судебное заседание явились, исковые требования не признали. ФИО3 пояснил, что предупредил председателя СНТ, что не может присутствовать при осмотре счетчика в указанное ею время, просил подойти позднее, но Акт был составлен председателем СНТ в его отсутствие.

Представитель ответчика по доверенности ФИО4 в судебное заседание явилась, исковые требования не признала и пояснила, что истцом подан иск о взыскании 285 611, 04 руб., расчет произведен на основании постановления Правительства № 442. Между тем, из представленных в материалы дела писем Минэнерго следует, что СНТ не уполномочен на составление Актов о бездоговорным потреблением электрической энергии, поскольку не является электросетевой организацией. СНТ вправе заключать с собственниками договоры на возмещение затрат СНТ, а не на поставку электроэнергии. В СНТ 300 точек подключения электроэнергии. Затраты электроэнергии отражаются на общем счетчике, СНТ оплачивает электроэнергию, а собственники возмещают затраты СНТ. Закон об элекроэнергетике говорит, что СНТ вправе заключать с членами СНТ и собственниками договоры на поставку коммунальной услуги электроэнергии. При этом СНТ действует как посредник между сетевой организацией и физическими лицами, то есть выступает как агент. Физические лица вправе не заключать такие договоры, а возмещать затраты СНТ. Договор между СНТ и физлицами должен быть согласован с АтомЭнергоСбыт, но по факту такие договоры не согласованы, вследствие чего они не законны и не легитимны. Договор на оплату электроэнергии был заключен с предыдущим собственником земельного участка ФИО5 путем подписания обязательства от 03 декабря 2017 года. По этому договору ФИО5 производила оплату электроэнергии в СНТ с 03.09.2017 г. ФИО2 является членом СНТ, это подтверждается членской книжкой садовода. На книжке подпись председателя СНТ ФИО1 и печать СНТ. Собственником участка в СНТ ответчик стала в 2017 году, когда действовал прежний Закон № 66-ФЗ, по которому членство в СНТ подтверждается членской книжкой садовода. В соответствии с абз.3 пункта 84 Основных положений, утвержденных постановлением Правительства № 442, СНТ не подпадает под понятие субисполнителя и не вправе составлять акты о бездоговорном потреблении электроэнергии. Из письма Управления Росреестра по Тверской области следует, что все имущество СНТ должно быть зарегистрировано, в том числе столбы. Таких документов у СНТ нет. Постановление № 422 подлежит применению в части, не противоречащей Жилищному кодексу РФ. Правилами оказания коммунальных услуг № 354 не предусмотрен расчет по бездоговорному потреблению электроэнергии на основании Постановления № 422. Ущерб рассчитывается по показаниям счетчика, либо по нормативам потребления. Расчет ущерба, исходя из сечения кабеля, противоречит Жилищному кодексу РФ. Акт от 19 мая 2023 года составлен не уполномоченным лицом, с ошибками, содержит недостоверные сведения о предыдущей проверке в августе 2022 года. В случае необходимости, истец мог запросить необходимые сведения в АтомЭнергоСбыт. Ответчик не имеет задолженности по оплате электроэнергии, это подтверждается представленными ею платежными документами. Аналогичные требования у СНТ были еще к 4 владельцам участков, на общую сумму примерно 5 млн. руб. Ответчик постоянно не проживает на даче, приезжает на выходные и фактическое потребление электроэнергии составляет около 102 руб. в месяц. Таким образом, истец, действуя недобросовестно, пытается взыскать неосновательное обогащение. В материалы дела приобщена книжка об оплате электроэнергии, позже ответчик стал вносить оплату через сбербанк-онлайн.

3-и лица Администрация Конаковского муниципального округа Тверской области, АО «АтомЭнергоСбыт» в лице ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт», ПАО «Россети Центр», СНТ «Нефтехимик» своих представителей в судебное заседание не направили, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в деле имеются расписки о получении судебных повесток и отчеты об отслеживании почтовой корреспонденции с отметками о ее получении. 

На основании статьи 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся представителей третьих лиц.

Выслушав стороны, их представителей, исследовав материалы дела и допросив свидетеля, суд приходит к следующему.

Копией свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серия 69 № 001877951 подтверждается, что Садоводческое некоммерческое товарищество «50 лет Октября» зарегистрировано в качестве юридического лица 22.07.2010 г. за ОГН 2106911014076 (том 1, л.д.59).

Выпиской из ЕГРЮЛ от 02.06.2023 г. подтверждается, что лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени СНТ «50 лет Октября» является председатель ФИО1 (том 1, л.д.61-64).

В соответствии с Уставом СНТ «50 лет Октября» (утв. общим собранием членов товарищества, протокол № 1 от 16.08.2003 г.), указанное товарищество является некоммерческой организацией, утвержденной гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач садоводства и является правопреемником ранее созданного садоводческого товарищества «50 лет Октября» в результате приведения в соответствии с нормами ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (п.1.1 ст.1). Место нахождения товарищества: Российская Федерация, Тверская область, Конаковский район, пгт.Редкино (п.2.3 ст.2). Каждому члену товарищества в течение трех месяцев со дня приема в члены правление товарищества выдает членскую книжку (п.4.5 ст.4). Член товарищества обязан своевременно оплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим уставом, налоги и платежи (п.5 ст.6) (том 2, л.д.1-16).

Из копии Акта об осуществлении технологического присоединения № от 09.07.2014 г., подписанного уполномоченными представителями:

- ОАО «МРСК Центра»-«Тверьэнерго» (сетевая организация), 

- СНТ «50 лет Октября» (Заявитель),

- СНТ «Нефтехимик» (Владелец сетей), 

следует, что Сетевая организация оказала Заявителю услугу по технологическому присоединению энергетических установок Заявителя в соответствии с мероприятиями по Договору об осуществлении технологического присоединения от 27.05.2013 г. № в полном объеме на сумму 31 350 руб., выполненными в соответствии с техническими условиями от 27.03.2013 г. № ТВ/6-1/30-12-67. Характеристики выполненного присоединения: максимальная мощность, без учета ранее присоединенной (существующей) максимальной мощности 100 кВт; итоговая максимальная мощность, с учетом ранее присоединенной максимальной мощности 180 кВт; совокупная величина номинальной мощности присоединенных к электрической сети трансформаторов 280 кВА (том 1, л.д.8-9).

26.06.2014 г. представителем ФИО6 организации - Конаковского РЭС ОАО «МРСК Центра»-«Тверьэнерго» в присутствии представителя заявителя - СНТ «50 лет Октября» составлен и подписан Акт осмотра (обследования) электроустановок: ЛЭП-6 кВ и ТП 6/0,4 кВ – 100 кВА для электроснабжения СНТ «50 лет Октября» (том 1, л.д.ю12-13).

Указанными документами подтверждается, что истец является владельцем объектов электросетевого хозяйства (трансформаторной подстанции и воздушных линий), используемых для электроснабжения СНТ «50 лет Октября».

27 июня 2014 г. между ОАО «МРСК Центра»-«Тверьэнерго» (сетевая организация), СНТ «50 лет Октября» (Заявитель), СНТ «Нефтехимик» (Владелец сетей) подписаны Акт разграничения границ балансовой принадлежности электроустановок и Акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон:

Граница балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности между ФИО6 организацией и Владельцем сетей: в ячейке 6 кВ № 20 фид. «В КЛ-6 кВ № 20» II сек.шин 6 кВ ПС 110/35/6 кВ Редкино - на нижних контактах присоединения КЛ-ВЛ-6 кВ фид. 20 Владельца сетей.

Граница балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности между Владельцем сетей и Заявителем: на контактных зажимах отпаечной опоры № 12 ВЛ-6 кВ фид. 20 Владельца сетей (том 1, л.д.14-17).

01 апреля 2014 г. между АО «АтомЭнергоСбыт» (Гарантирующий поставщик) и СНТ «50 лет Октября» (Потребитель) заключен Договор энергоснабжения (для потребителей, максимальная мощность принимающих устройств которых в границах балансовой принадлежности составляет менее 670 кВт) №, по условиям которого Гарантирующий поставщик обязался осуществлять продажу электрической энергии (мощности), а также самостоятельно или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии Потребителю, а Потребитель обязался оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги (том 1, л.д.19-30).

01.12.2016 г. между АО «АтомЭнергоСбыт» (Гарантирующий поставщик) и СНТ «50 лет Октября» (Потребитель) заключено Дополнительное соглашение к Договору энергоснабжения от 01.04.2014 г. № об изменении номера Договора с № (том 1, л.д.30).

Согласно выписке № от 25.01.2024 г. из протокола общего собрания членов СНТ «50 лет Октября» (проведено 06 мая 2017 года), решением данного собрания утвержден образец договора энергоснабжения между СНТ «50 лет Октября» и потребителями электроэнергии (членами СНТ), разработанных правлением товарищества совместно с АтомЭнергоСбыт г.Тверь. Срок заключения до 01 июня 2017 г. (вопрос 9). Утвержден тариф за технологическое присоединение к электрическим сетям товарищества в размере 10 000 руб. (вопрос 6) (том 2, л.д.176).

06 мая 2023 г. СНТ «50 лет Октября» уведомило ответчика ФИО2 о проведении 19.05.2023 г. проверки приборов учета потребления электроэнергии, достоверности сведений о показаниях приборов учета, договоров о технологическом присоединении к электросетям товарищества (том 1, л.д.31).

Судом установлено и подтверждается копией Договора дарения земельного участка от 17.01.2017 г., выпиской из ЕГРН от 23.01.2017 г., что ответчик ФИО2 является собственником земельного участка с кадастровым номером 69:15:0142907:74, площадью 600 кв.м., для ведения садоводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Право собственности зарегистрировано 23.01.2017 г. Из текста договора дарения следует, что земельный участок получен ФИО2 в дар от ФИО7 (том 1, л.д.153, том 4, л.д.84-87).

19 мая 2023 года председателем СНТ «50 лет Октября» ФИО1, в присутствии ФИО8 и ФИО9, составлен Акт № от 19 мая 2023 г. о том, что в 12 ч. 42 мин. на территории СНТ «50 лет Октября», ул.Зеленая, 46, ФИО2 допущено самовольное подключение к электрическим сетям СНТ «50 лет Октября», осуществлено потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора. В Акте отражены данные проводов (кабелей), которыми выполнено несанкционированное подключение: тип ввода – однофазный; напряжение – 220 В. 3,5кВ; сечение проводника – 16; материал проводника - алюминий (том 1, л.д.42-43).

19 мая 2023 г. председателем СНТ «50 лет Октября» ФИО1 составлена Справка-расчет о неучтенном потреблении (безучетное потребление, потребление в отсутствие договора) по Акту № от 19 мая 2023 г. (для потребителей физических лиц), согласно которой объем безучетного потребления элекроэнергии составил для однофазного ввода: 57 816 кВт.ч, из расчета: 1х100х220х0,9х4380/1500. С правке отражено, что расчет произведен в соответствии с Приложением № 3 к «Основным положениям функционирования розничных рынков электрической энергии», утв. постановлением Правительства РФ № 442 от 04.05.2012 г. (том 1, л.д.46-47).

19 мая 2023 г. председателем СНТ «50 лет Октября» ФИО1 в адрес ответчика ФИО2 направлены:

- Уведомление об отключении электрической линии, принадлежащей ФИО2, от электросетей СНТ в срок до 24 мая 2023 года;

- Счет № об оплате электроэнергии за 57 816 кВт, по тарифу 4,94 руб., на сумму 285 611,04 руб. (том 1, л.д.46-50).

Ранее, а именно 16 мая 2023 года ФИО2 обратилась в Редкинский участок ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» АО «АтомЭнергоСбыт» с заявлением о заключении договора энергоснабжения электрической энергией объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибор учета: Меркурий 201,7 №, с начальными показаниями прибора учета: 30 кВ на 16.05.2023 г. (том 4, л.д.174).

На основании вышеуказанного заявления ФИО2, 09 июня 2023 г. АО «АтомЭнергоСбыт» (Гарантирующий поставщик) в лице Редкинского участка Северо-Восточного округа «АтомЭнергоСбыт» Тверь заключил с ФИО2 (законный владелец, пользователь) жилого дома (домовладения), расположенного по адресу: 

<

адрес>, Договор энергоснабжения № №, по которому Гарантирующий поставщик обязался предоставить Потребителю коммунальную услугу по электроснабжению, а Потребитель обязался оплатить ее. Прибор учета электроэнергии: Меркурий 201.7; заводской №, класс точности 0,5; дата предыдущей поверки 01.10.2022 г., показания прибора учета 00030 кВт. Доставка платежных документов на оплату коммунальной услуги и уведомлений: по адресу электронной почты, по почтовому адресу (том 4, л.д.200-204).

Чеком по операции «Оплата через SberРAU» подтверждается факт оплаты ФИО3 30.06.2023 г. в 10.42 электроэнергии на сумму 455,05 руб. получателю «АтомЭнергоСбыт» (том 1, л.д.139).

09.08.2023 г. в 13.10 произведена оплата по договору № № в АтомЭнергоСбыт 292,19 руб. (том 1, л.д.140).

Копией лицевой карты от 22.07.2024 г., на потребителя ФИО2 по договору № №, за период с июня 2023 г. по июнь 2024 г. (8 месяцев), составленной руководителем Редкинского участка ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» и заверенной оттиском печати, подтверждается оплата по лицевому счету №, на основании прибора учета заводской №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, потребленной электрической энергии за указанный период (всего 395 кВт ч.), на общую сумму 1892,05 руб. Задолженность по оплате отсутствует (том 4, л.д.103).

Согласно данным лицевой карты от 22.07.2024 г., среднемесячное потребление электроэнергии по указанному адресу составляет 49,3 кВт.

Задолженность за потребленную электрическую энергию перед Гарантирующим поставщиком - АО «АтомЭнергоСбыт», у ответчика ФИО2 отсутствует.

Исковые требования СНТ «50 лет Октября» о взыскании с ответчика ФИО2 платы за бездоговорное потребление электроэнергии в размере 285 611 руб. 04 коп., основаны на следующем: по мнению истца, имело место несанкционированное подключение электролинии ответчика к электросетям товарищества в августе 2022 года, договор между СНТ и ФИО2 не заключен, прибор учета, принадлежащий ответчику, не допущен к эксплуатации.

Расчет платы за бездоговорное потребление электрической энергии произведен истцом на основании пункта 189 «Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии», утв. Постановлением Правительства РФ от 4 мая 2012 г. N 442, согласно которому объем бездоговорного потребления электрической энергии определяется расчетным способом, предусмотренным пунктом 2 приложения N 3 к настоящему документу, за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за один год.

В Приложении № 3 к «Основным положениям функционирования розничных рынков электрической энергии», приведена формула расчета, согласно которому объем бездоговорного потребления электрической энергии, МВтч, определяется исходя из величины допустимой длительной токовой нагрузки каждого вводного провода (кабеля) по формулам: для однофазного ввода:

,

где Tбд - количество часов в определенном в соответствии с пунктом 189 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии периоде времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление, но не более чем 8760 часов, ч.

Спорные правоотношения, одной из сторон которых выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, регулируются Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года N 354, Гражданским кодексом Российской Федерации, в частности статьями 539, 540, 544 ГК РФ, Федеральным законом от 26 марта 2003 г. N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", иными нормативными актами, подлежащими применению в части, не противоречащей Жилищному кодексу РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 539 Гражданского кодекса РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (п.1).

В силу пункта 3 статьи 539 Гражданского кодекса РФ, к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

Пунктом 1 статьи 540 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Согласно Федеральному закону от 26.03.2003 года N 35-ФЗ "Об электроэнергетике" Правительство Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике устанавливает порядок технологического присоединения энергопринимающих устройств юридических лиц и физических лиц к электрическим сетям, утверждает правила оптового рынка и основные положения функционирования розничных рынков (статья 21).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 года N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии, в которых определены такие основные понятия как:

"исполнитель" - сетевая организация, оказывающая услуги по передаче электрической энергии в точке, точках поставки, сформированных в отношении энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики, в отношении которых требуется введение ограничения режима потребления, в том числе в случае, когда энергопринимающие устройства и (или) объекты электроэнергетики потребителя присоединены к бесхозяйным объектам электросетевого хозяйства;

"субисполнитель" - сетевая организация либо иное лицо, включая садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества, которые не оказывают услуг по передаче электрической энергии и к энергопринимающим устройствам и (или) объектам электроэнергетики которых технологически присоединены (в случае отсутствия надлежащего технологического присоединения - непосредственно присоединены) энергопринимающие устройства и (или) объекты электроэнергетики потребителя, ограничение режима потребления которыми подлежит введению в соответствии с настоящими Правилами;

"бездоговорное потребление электрической энергии" - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, потребление электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии в случаях, предусмотренных Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" (далее - Правила полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии). 

Пунктом 177 Основных положений установлено, что по факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес:

гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление;

лица, осуществившего бездоговорное потреблении.

Факт безучетного потребления может быть выявлен в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

Согласно положениям пункта 187 Основных положений, объем безучетного потребления в отношении потребителей электрической энергии (мощности) действительно определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подпунктом "а" пункта 1 приложения N 3 к настоящему документу, однако за исключением населения и приравненных к нему категорий потребителей.

При этом бездоговорным потреблением не признается потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках: в период заключения указанного договора в случае обращения потребителя, имеющего намерение заключить с гарантирующим поставщиком договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), за заключением такого договора в случае смены собственника энергопринимающего устройства и в случае заключения договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, до завершения технологического присоединения энергопринимающих устройств при условии соблюдения сроков, установленных для предоставления гарантирующему поставщику заявления о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) (возвращения гарантирующему поставщику подписанного заявителем проекта договора (протокола разногласий, дополнительного соглашения к действующему договору, обеспечивающему продажу заявителю электрической энергии (мощности) на розничном рынке).

В соответствии с пунктом 9 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии гарантирующий поставщик обязан заключать договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) с любым обратившимся к нему физическим или юридическим лицом в отношении энергопринимающих устройств, расположенных в границах зоны деятельности гарантирующего поставщика, а также по основаниям и в порядке, которые установлены в настоящем разделе, принимать на обслуживание любого потребителя, энергопринимающие устройства которого расположены в границах зоны деятельности гарантирующего поставщика, в отсутствие обращения потребителя.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 года N 861 утверждены Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям.

Из пунктов 1 и 2 указанных Правил следует, что под технологическим присоединением потребителя понимается присоединение его энергопринимающих устройств к электрическим сетям сетевой организации в случаях, когда энергопринимающие устройства потребителя впервые вводятся в эксплуатацию, или реконструируются с увеличением присоединенной мощности, или изменяется категория надежности электроснабжения, точки присоединения, виды производственной деятельности, не влекущие пересмотр величины присоединенной мощности, но изменяющие схему внешнего электроснабжения энергопринимающих устройств.

В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона "Об электроэнергетике" технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

В силу статьи 543 Гражданского кодекса РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность энергетических сетей, а также приборов учета потребления энергии возлагается на энергоснабжающую организацию, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

Таким образом, с учетом нормативно-правового регулирования, подлежащего применению к спорным правоотношениям сторон, для признания факта бездоговорного потребления электрической энергии необходимо установление совокупности двух обстоятельств: отсутствие заключенного договора энергоснабжения между ресурсоснабжающей организацией и потребителем энергии; нарушение установленного порядка технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителя к электрическим сетям ресурсоснабжающей организации или сетевой организации.

Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, их права и обязанности, закреплены в Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года N 354.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 4 Правил к видам коммунальных услуг отнесено электроснабжение, то есть снабжение электрической энергией, подаваемой по централизованным сетям электроснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме.

Пункт 6 Правил допускает предоставление коммунальных услуг как на основании письменного договора с исполнителем, так и путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия). При совершении потребителем конклюдентных действий согласно пункту 7 Правил договор считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами.

Пункт 72 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии также не ставит в зависимость возникновение правоотношений по поставке электроэнергии между гарантирующим поставщиком и гражданином, указанным в пункте 71 Основных положений, от факта составления документа, подписанного сторонами в письменной форме. Договор энергоснабжения между гарантирующим поставщиком и указанным гражданином может быть заключен также путем совершения этим гражданином, энергопринимающие устройства которого расположены в зоне деятельности гарантирующего поставщика, указанных в настоящем пункте действий, свидетельствующих о начале фактического потребления им электрической энергии.

Пунктом 73 Основных положений установлено, что наличие заключенного гражданином, указанным в пункте 71 настоящего документа, договора энергоснабжения с гарантирующим поставщиком подтверждается документом об оплате этим гражданином потребленной им электрической энергии, в котором указаны наименование и платежные реквизиты гарантирующего поставщика, осуществляющего энергоснабжение, период, за который внесена плата, и адрес местонахождения энергопринимающего устройства, потребление электрической энергии которым оплачивается. Кроме того, по желанию гражданина в документе могут быть указаны фамилия, имя и отчество этого гражданина.

В этом случае договор энергоснабжения с гарантирующим поставщиком считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящим документом, с даты, соответствующей дате начала периода, за который гражданином произведена первая оплата электрической энергии этому гарантирующему поставщику.

В случае выявления факта потребления электрической энергии гражданином до даты начала расчетного периода, за который им произведена первая оплата гарантирующему поставщику, или при выявлении факта потребления электрической энергии этим гражданином без ее оплаты договор энергоснабжения между гарантирующим поставщиком и указанным гражданином считается заключенным с даты технологического присоединения его энергопринимающего устройства к электрической сети в зоне деятельности такого гарантирующего поставщика или с даты приобретения указанным гражданином права собственности или иного законного права на это энергопринимающее устройство либо с даты присвоения статуса гарантирующего поставщика соответствующей организации (в зависимости от того, какая дата наступила позднее), но не более чем за 3 года до выявления указанного факта.

Судом установлено, что предыдущим собственником участка 

<

адрес>» являлась ФИО7. Данный факт подтверждается Договором дарения земельного участка от 17.01.2017 г. (том 1, л.д.153) и справками СНТ «50 лет Октября» от 20.12.2016 г. и от 07.05.2016 г. (том 1, л.д.141, 142).

Материалами дела подтверждается, что 03.09.2007 г. ФИО7 обратилась к председателю СНТ «50 лет Октября» с заявлением о разрешении подключения однофазного ввода к ее даче на участке № 46 по ул.Зеленая, мощностью 1 кВт. Деньги в сумме 1000 рублей на подключение к трансформатору оплачены. На заявлении ФИО7 имеется подпись председателя СНТ, оттиск печати СНТ и оттиск штампа «оплачено» (том 1, л.д.143).

В материалы дела стороной ответчика представлены:

- квитанция СНТ «50 лет Октября» от 03.09.2007 г., согласно которой ФИО7 оплатила 03.09.2007 г. за подключение к трансформатору 1000 рублей. В квитанцию внесены начальные показания счетчика – 0000, настоящие – 0077, кВт час. 77х3= 231 руб. Оплачено 04.07.2010 г. 231 руб., подпись и оттиск штампа «оплачено» (том 1, л.д.144);

- квитанция СНТ «50 лет Октября» от 21.09.2016 г. об оплате ФИО7 за АСКУ 300 руб., целевых взносов за 2016-2017 за линию 350 руб., отражены показания эл.счетчика: предыдущее: 1307, настоящее 1457, за 150 кВт по 4,90 руб. всего 735 руб. (том 1, л.д.145);

- копия чек-ордера ПАО Сбербанк Тверское отделение 8607/169 об оплате 25.10.2019 г. ФИО3 получателю СНТ «50 лет Октября» за электричество + 1000 за целевые взносы, всего 3860 рублей (том 1, л.д.146);

- копия чека по операции от 17.05.2023 г. об оплате ФИО3 в СНТ «50 лет Октября» 1159 руб. 60 коп., назначение платежа: свет, Зеленая, 46, показания счетчика 2858, на столбе 30 (том 1, л.д.152);

- подтверждение платежа ПАО Сбербанк (платеж включен в платежное поручение № от 22.10.2021) сумма оплаты 322,40 руб., оплата с карты ФИО2, получатель СНТ «50 лет Октября» (том 1, л.д.147);

- подтверждение платежа ПАО Сбербанк (платеж включен в платежное поручение № от 03.08.2021) сумма оплаты 1081,60 руб., оплата с карты ФИО2, получатель СНТ «50 лет Октября» (том 1, л.д.148);

- чек об оплате ФИО3 22.12.2022 г. за свет – остаток за август, поставщик СНТ «50 лет Октября», сумма платежа 182 руб. (том 1, л.д.149);

- чек по операции от 09.08.2022 г. об оплате ФИО2 в СНТ «50 лет Октября» 104 руб., назначение платежа: доп.платеж к 1040 руб.+ 104 руб. за свет (том 1, л.д.150);

- чек по операции от 24.09.2022 г. об оплате ФИО2 в СНТ «50 лет Октября» 176,80 руб., назначение платежа: 176,80 за свет ФИО5 (том 1, л.д.151).

Свидетель ФИО10 показала, что ФИО2 знает около 10 лет. Принадлежащий ей (ФИО10) участок находится на 

<

адрес>, участком она ладеет с 2015 года. Электричество к ее участку подведено с 2013 года. Изначально они были подключены через сети СНТ «Нефтехимик», оплату за электроэнергию вносили председателю СНТ, по книжке. На участке Г-вых была, там электричество имеется. Счетчик не видела. Договора на электроснабжение с СНТ заключали не все. Оплата за электричество производилась в кассу СНТ или на расчетный счет СНТ. У Г-вых счетчик вынесен на столб. Когда ФИО5 вынес счетчик, то он сфотографировал его, прислал фотографию ей, просил показать председателю, чтобы та опломбировала счетчик. Председатель отказалась, сказала, что опломбирует только после оформления документов - договора или заявления, точно не может сказать. Это было примерно года 2 назад. И после этого у них начался конфликт. 

Представленными суду письменными доказательствами и показаниями свидетеля подтверждается факт подключения в сентябре 2007 года участка № 46 по ул.Зеленая к линии электропередач СНТ «50 лет Октября». Оплата подключения к трансформатору в размере 1000 руб. была произведена прежним собственником участка ФИО7 После перехода права собственности на участок к ответчику, ФИО2 продолжала оплачивать в СНТ «50 лет Октября» за потребленную электроэнергию, а также представляла сведения о показаниях прибора учета. 

Таким образом, при наличии фактически сложившихся между сторонами договорных отношений по оплате потребленной электроэнергии, с учетом отсутствия нарушения порядка подключения к присоединенной сети СНТ прежним собственником участка ФИО7, и отсутствия доказательств, подтверждающих как факт отключения энергопринимающих устройств ответчика от сети истца до составления Акта № от 19 мая 2023 года, так и факт самовольного подключения ответчика к электросети истца в августе 2022 года (имел место вынос счетчика на столб), потребление ответчиком ФИО2 электрической энергии нельзя признать бездоговорным.

Доказательства наличия у ответчика задолженности перед истцом по оплате потерь СНТ при передаче электроэнергии потребителям, суду не представлены.

С 09 июня 2023 года ответчик ФИО2, заключив Договор энергоснабжения № № с Гарантирующим поставщиком, производит оплату потребленной энергии гарантирующему поставщику АО «АтомЭнергоСбыт». Задолженности по оплате электроэнергии перед Гарантирующим поставщиком, ответчик не имеет. 

В книжке об оплате электроэнергии, приобщенной к материалам дела, имеется отметка об опломбировании электросчетчика ответчика 13.06.2023 г.

Также, суд считает необходимым отметить, что в силу прямого указания пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" законы и иные нормативные правовые акты применяются постольку, поскольку они не противоречат Жилищному кодексу Российской Федерации. Следовательно, положения Основных положений N 442 подлежат применению к спорным отношениям в части, не противоречащей Жилищному кодексу РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Таким образом, начисление платы за потребленную электрическую энергию потребителям – гражданам при отсутствии прибора учета производится, исходя из нормативов потребления.

Абзацем третьим пункта 187 Основных положений также установлено, что объем безучетного потребления в отношении населения определяется в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Принимая во внимание, что истцом не представлены доказательства бездоговорного потребления электрической энергии ответчиком, то в удовлетворении исковых требований СНТ «50 лет Октября» к ФИО2 о взыскании задолженности по оплате электроэнергии за бездоговорное потребление в размере 285 611 руб. 04 коп., надлежит отказать.

Заявление представителя истца о подложности письменного доказательства, а именно подлинника заявления СНТ «50 лет Октября» о фактах бездоговорного потребления электрической энергии от 05.07.2022 г., подлежит удовлетворению, а указанный документ исключению из числа доказательств по делу.

В соответствии с ч.ч.1,2 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано; правила, изложенные в части первой настоящей статьи, относятся также к распределению судебных расходов, понесенных сторонами в связи с ведением дела в апелляционной и кассационных инстанциях.

Ввиду отказа истцу в удовлетворении исковых требований, заявление истца о взыскании с ответчика судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 6056 руб., судебных расходов по оплате юридических услуг в размере 60 000 руб., надлежит оставить без удовлетворения.

Руководствуясь 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования СНТ «50 лет Октября» к ФИО2 о взыскании задолженности по оплате электроэнергии за бездоговорное потребление в размере 285 611 руб. 04 коп., судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 6056 руб., судебных расходов по оплате юридических услуг в размере 60 000 руб., оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Конаковский городской суд Тверской области в течение месяца со дня 

изготовления решения в мотивированной форме, которое изготовлено 18 сентября 2024 года.

Председательствующий Чувашова И.А.